
diário oficial Nº 35.088   55Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 465/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
22/08/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor D.M.P., 
mat. nº 5940473, referente as denúncias constantes da Notícia Fato nº 
001545-146/2022, instaurado pela Promotoria de Justiça de São Félix do 
Xingu/PA, onde foi relatada a prática, em tese, de atos arbitrários e incom-
patíveis com a função por parte do servidor, contra moradores da região 
do Xadá - Localidade de São Félix do Xingu, tudo conforme Despacho da 
COINT/CGPC de 20/07/2022 mais conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - 13ª RISP- CORREGEDORIA RE-
GIONAL DO ARAGUAIA PARAENSE
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 466/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
22/08/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos apresentados atra-
vés do PAEs nºs 2022/9111026 e 2022/922666, conectados ao Proc. nº 
0800716-90.2022.8.14.0055 e ao IPL nº 00078/2022.100255-1), referen-
te aos relatos feitos pelo flagranteado B.L.S., concernentes a atitudes, em 
tese, arbitrárias e incompatíveis com a função praticadas por policiais da 
DEPOL de São Miguel do Guamá/PA, durante sua prisão e a autuação, mais 
conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - 3ª RISP- CORREGEDO-
RIA REGIONAL DA ZONA DO SALGADO
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 467/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
22/08/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da morte por 
confronto a intervenção policial do nacional V.C.S.A., durante abordagem 
policial, fato ocorrido no Município de Castanhal/PA no dia 30/06/2022, 
tendo sido gerado desta situação o IPL nº 00171/2022.100528-0, tudo 
conforme Despacho da COINT/CGPC de 28/07/2022 e demais anexos e 
conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - 3ª RISP- CORREGEDO-
RIA REGIONAL DA ZONA DO SALGADO
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 468/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
22/08/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do acidente 
envolvendo a VTR S10, placa RFF-9D70, que serve a DEPOL de Redenção/
PA, o qual ocorreu no dia 30/07/2022, às 08:30h, tudo conforme fatos 
registrados no BOP nº 00073/2022.103974-8 e Despacho da COINT/CGPC 
de 03/08/2022, mais conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - 13ª RISP- CORREGEDORIA RE-
GIONAL DO ARAGUAIA PARAENSE
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 843733
TERMO DO DE COOPERAÇÃO MÚTUA

Termo de Cooperação Mútua N°006/2022. Partes Polícia Civil do Estado Do 
Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de Limoeiro 
do Ajuru, CNPJ n° 05.105.168/0001-85. Data da assinatura: 23/08/2022. 
Vigência: 24 meses a partir da data de sua publicação. Objeto: mútua co-
operação técnica e operacional visando a instalação da Delegacia de Polícia 
na Cidade de Limoeiro do Ajuru.

Protocolo: 843461

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 244/22-GAB/DGPCP DE 23 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/890815;
R E S O L V E:
PRORROGAR a mobilização por 01 (um) ano o servidor CLAUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA, Perito Criminal, matrícula n°5839653/1, Secretaria Nacional 
de Segurança Pública – SENASP, no período de 08.10.2022 a 07.10.2023 .
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 23 de Agosto de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 843317

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAUDE
NOME: ROSÁRIA LANA DE OLIVEIRA LIMA
CARGO: PERITO CRIMINAL
MATRÍCULA: 5889979/1
PERIODO; 21/03/2022 a 19/05/2022.

Protocolo: 843691

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 062/2022 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste no fornecimento de ma-
terial médico hospitalar, para atender as necessidades do Núcleo de Assis-
tência ao Servidor, desta Polícia Científica do Pará, por um período de 12 
meses.
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2022.
VALOR: R$ 7.576,35 (Sete mil, quinhentos e setenta e seis reais e trinta 
e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 23/08/2022 a 22/08/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 051/2022 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008277C/105000868E; FON-
TE: 0101/0301; PTRES: 858277/858268; NATUREZA DA DESPESA: 
339030/449052; AÇÃO: 276784.
CONTRATADO: A empresa F CARDOSO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 04.949.905/0001-63, estabelecida à Rua João Nunes de Souza, 
nº 125, Bairro: Águas Brancas, Ananindeua/PA, CEP: 67.033-030.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 843761
CONTRATO Nº 065/2022 – PCEPA

OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na “AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL PARA PROTEÇÃO, ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM DE CADÁVE-
RES (SACO PARA REMOÇÃO DE CADÁVER) para atender as necessidades 
da sede, Unidades Regionais e Núcleos Avançados da Polícia Científica do 
Pará - PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2022.
VALOR: R$ 131.712,00 (Cento e trinta e um mil, setecentos e doze reais).
VIGÊNCIA: 23/08/2022 a 22/08/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 053/2022 - PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268E; FONTE: 0101; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa UMARIZAL OFFICE COMÉRCIO DE EPI ESERVI-
ÇOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.243.146/0001-32, estabelecida à Tv. 
Manuel Evaristo, nº 449, Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.050-290.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 843767

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/2021 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem por objeto a contratação 
de empresa atuante na área de Tecnologia da Informação para a Prestação 
de Serviços de Sustentação (do qual faz parte o Suporte Técnico), de De-
senvolvimento e de Manutenção da Solução denominada Perícias Forenses, 
para atender as necessidades desta Polícia Científica do Pará – PCEPA.


